
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации
в городском округе ЗАТО Светлый»
на 2016 – 2018 годы


Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационно-контрольной работы.
3. Отделу организационно-контрольной работы опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней со дня его подписания.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава администрации	
городского округа ЗАТО Светлый                                                З.Э. Нагиев







	
	УТВЕРЖДЕНА
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МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
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в городском округе ЗАТО Светлый»
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Саратовская область
пос. Светлый
2016 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие средств массовой 
информации в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- администрация городского округа ЗАТО Светлый

	Участники муниципальной программы
	- муниципальное учреждение «Телеканал «Светлый» (далее – МУ «Телеканал «Светлый»);
муниципальное учреждение «Редакция газеты «Светлые вести» городского округа ЗАТО Светлый (далее – МУ «Редакция газеты «Светлые вести»);
муниципальное учреждение «Служба материально-технического обеспечения и транспортного обслуживания органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый» (далее – МУ «Служба МТО и ТО») 

	Подпрограммы муниципальной программы
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	- отсутствуют

	Цели 
муниципальной программы
	- повышение эффективности работы средств массовой информации (далее – СМИ), подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач; 
создание в городском округе ЗАТО Светлый (далее – городской округ) условий для развития СМИ, соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам городского округа, а также содействие формированию благоприятного имиджа СМИ, посредством проведения целенаправленной информационной политики




3

	Задачи  муниципальной программы
	- развитие комплексной системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления (далее – ОМС) городского округа;
освещение деятельности ОМС в муниципальных, региональных, федеральных СМИ, в том числе электронных;
разработка и реализация новых форм и способов  информирования населения по социально значимым темам

	Целевые показатели  муниципальной программы
	- ежегодный тираж газеты «Светлые вести» не менее 920 экземпляров;
выход издания газеты «Светлые вести» один раз в неделю;
количество абонентов кабельной сети телеканала «Светлый» не менее 2000;
выход новостных выпусков телеканала «Светлый» один раз в неделю;
количество новостных материалов, размещенных на официальном сайте администрации городского округа (далее – официальный сайт), не менее 110 в год;
сумма средств от приносящей доход деятельности: привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Редакция газеты «Светлые вести»:
2016 год – не менее 90,0 тысяч рублей;
2017 год – не менее 95,0 тысяч рублей;
2018 год – не менее 100,0 тысяч рублей;
сумма средств от приносящей доход деятельности: привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Телеканал «Светлый»:
2016 год – не менее 95,0 тысяч рублей;
2017 год – не менее 100,0 тысяч рублей;
2018 год – не менее 105,0 тысяч рублей

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- 2016 – 2018 годы


	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	- финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и составляет 
10 142,7 тысяч рублей, в том числе по годам:
2016 год – 3 698,8 тысяч рублей;
2017 год – 3 210,7 тысяч рублей;
2018 год – 3 233,2 тысяч рублей
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	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- выполнение мероприятий муниципальной программы будет способствовать формированию единого информационного пространства, увеличению в СМИ количества материалов, освещающих социально значимые проблемы, пути и способы их решения, а также участию ОМС, общественных организаций и инициативных граждан в выработке эффективных механизмов информирования населения по социально значимым темам




1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Информационная открытость ОМС городского округа является одним из основных показателей эффективности их деятельности.
Осуществление информационной стратегии ОМС городского округа предполагает важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с ОМС.
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности ОМС городского округа, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, ОМС городского округа необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. 
В городском округе обеспечивается системный подход к вопросам информирования населения о деятельности ОМС. В результате конструктивного взаимодействия ОМС и СМИ жители городского округа получают объективную информацию о деятельности ОМС. 
СМИ городского округа представлены газетой «Светлые вести» и телеканалом «Светлый».
Администрация городского округа ЗАТО Светлый является владельцем доменного имени сайта www.zatosvetly.ru. Работа с официальным сайтом ведется ежедневно, обновляется информация о работе ОМС, подведомственных учреждений и предприятий, размещается информация, предоставляемая Правительством Саратовской области,
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иными государственными структурами, пополняется база муниципальных нормативных правовых актов.
Вместе с тем, необходимо более эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный подход к решению задач, стоящих перед ОМС городского округа в области информирования населения. 

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основные цели муниципальной программы:
повышение эффективности работы СМИ, подготовка печатных публикаций, способствующих социальной, экономической и политической стабильности в обществе, консолидации населения на решение общих задач; 
создание в городском округе условий для развития СМИ, соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам городского округа, а также содействие формированию благоприятного имиджа СМИ, посредством проведения целенаправленной информационной политики.
Основные задачи:
	создание и развитие комплексной системы информирования населения о деятельности ОМС;
освещение деятельности ОМС в муниципальных, региональных, федеральных СМИ, в том числе электронных;
совершенствование механизма взаимодействия ОМС со СМИ;
содействие увеличению объемов материалов в СМИ, направленных на решение государственных задач, через оперативное информационное сопровождение решений ОМС, имеющих высокую социальную значимость;
разработка и реализация новых форм и способов информирования населения по социально значимым темам.

3. Целевые показатели муниципальной программы

Целевыми показателями, позволяющими измерить достижение целей муниципальной программы, являются: 
ежегодный тираж газеты «Светлые вести» не менее 920 экземпляров;
выход издания газеты «Светлые вести» один раз в неделю;
количество абонентов кабельной сети телеканала «Светлый» 
не менее 2000;
выход новостных выпусков телеканала «Светлый» один раз в неделю;
количество новостных материалов, размещенных на официальном сайте, не менее 110 в год;
сумма средств от приносящей доход деятельности: 
привлечение  и увеличение  количества  платных  услуг,  оказываемых 
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МУ «Редакция газеты «Светлые вести»:
2016 год – не менее 90,0 тысяч рублей;
2017 год – не менее 95,0 тысяч рублей;
2018 год – не менее 100,0 тысяч рублей;
сумма средств от приносящей доход деятельности: 
привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых 
МУ «Телеканал «Светлый»:
2016 год – не менее 95,0 тысяч рублей;
2017 год – не менее 100,0 тысяч рублей;
2018 год – не менее 105,0 тысяч рублей.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены в приложении № 1.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,
сроки и этапы ее реализации

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать формированию единого информационного пространства, увеличению в СМИ количества материалов, освещающих социально значимые проблемы, пути и способы их решения, а также участию ОМС, общественных организаций и инициативных граждан в выработке эффективных механизмов информирования населения по социально значимым темам. 
Сроки реализации муниципальной программы – 2016 – 2018 годы.
Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы и план-график ее реализации приведены соответственно в приложениях №№ 2, 3. 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа и составляет 10 142,7 тысяч рублей, в том числе по годам:
2016 год – 3 698,8 тысяч рублей;
2017 год – 3 210,7 тысяч рублей;
2018 год – 3 233,2 тысяч рублей.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы приведены в приложении № 4.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и меры управления рисками

Риски реализации муниципальной программы представляют собой невыполнение в полном объёме исполнителями принятых по муниципальной программе финансовых обязательств, а также 
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неэффективное управление муниципальной программой, которые могут привести к невыполнению целей и задач муниципальной программы, обусловленных:
срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;
неэффективным использованием ресурсов.
Способами ограничения риска являются:
регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования муниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей выполнять принятые на себя обязательства;
усиление контроля над ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;
своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Критерием оценки эффективности реализации муниципальной программы является достижение значений целевых показателей в области развития СМИ и определяется в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа ЗАТО Светлый, утвержденным постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 15.10.2013 № 336.
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АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.01.2016
	№ 30



ЗАТО Светлый


Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие средств массовой информации 
в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы

СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях муниципальной программы «Развитие средств массовой информации 
в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы

	№ п/п
	Наименование программы, 
наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	
	
	
	отчетный 
год 
(базовый) 
(2014 г.)
	текущий 
год 
(оценка)
 (2015 г.)
	первый год реализации программы 
(2016 г.)
	второй год реализации программы (2017 г.)
	год заверше-ния действия программы (2018 г.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы

	1
	Ежегодный тираж газеты «Светлые вести»
	экз.
	920
	920
	920
	920
	930

	2
	Выход издания газеты «Светлые вести» (в неделю)
	раз
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество абонентов кабельной сети телеканала «Светлый»
	чел.
	2400
	2400
	2400
	2350
	2350

	4
	Выход новостных выпусков телеканала «Светлый» (в неделю)
	раз
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Количество новостных материалов, размещенных на официальном сайте (в год)
	шт.
	110
	120
	130
	140
	150

	6
	Сумма средств от приносящей доход деятельности: привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	тыс. рублей
	90,0
	90,0
	90,0
	95,0
	100,0

	7
	Сумма средств от приносящей доход деятельности: привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Телеканал «Светлый»
	тыс. рублей
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	105,0


Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Развитие средств массовой информации 
в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы


ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципальной программы 
«Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы

	№
п/п
	Номер и наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредствен-ный результат, показатель 
(краткое описание)
	Последствия нереализации муниципальной программы и основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Поддержка функционирования, модернизация и актуализация официального сайта
	МУ «Служба 
МТО и ТО»
	2016
	2018
	Обеспечение открытости и прозрачности деятельности 
ОМС
	Создание условий для возникновения социальной напряженности
	Количество новостных материалов, размещенных на официальном сайте
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	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	Обеспечение деятельности 
МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	2016
	2018
	Предоставление официальной информации о социально-эко-номическом и культурном развитии городского округа и области, иной официальной информации
	Создание условий для возникновения социальной напряженности
	Ежегодный тираж газеты «Светлые вести»;
выход издания газеты «Светлые вести»; 
привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Редакция газеты «Светлые вести»

	3
	Обеспечение деятельности 
МУ «Телеканал «Светлый»
	МУ «Телеканал «Светлый»
	2016
	2018
	Предоставление официальной информации о социально-эко-номическом и культурном развитии городского округа и области, иной официальной информации
	Создание условий для возникновения социальной напряженности
	Количество абонентов кабельной сети телеканала «Светлый»;
выход новостных выпусков телеканала «Светлый»; привлечение и увеличение количества платных услуг, оказываемых МУ «Телеканал «Светлый»





Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие средств массовой информации 
в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы


ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы «Развитие средств массовой информации
в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель и ответственный сотрудник
	Ожидаемый результат 
реализации мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Объем 
финансового обеспечения 
(тыс. рублей)
	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)

	
	
	
	
	
	
	
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Поддержка функционирования, модернизация и актуализация официального сайта
	МУ «Служба 
МТО и ТО»
	Обеспечение открытости и прозрачности деятельности ОМС
	Ежегодно (январь)
	Ежегодно (декабрь)
	местный бюджет
	31,3
	17,00
	-

	

2
	Обеспечение деятельности 
МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	Предоставление официальной информа-ции о социально-экономическом и куль-турном развитии городс-кого округа и области, иной официальной информации
	Ежегодно (январь)
	Ежегодно (декабрь)
	местный бюджет
	1 224,4
	1 181,0
	1 199,9




3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	Обеспечение деятельности 
МУ «Телеканал «Светлый»
	МУ «Телеканал «Светлый»
	Предоставление официальной информа-ции о социально-экономическом и куль-турном развитии городс-кого округа и области, иной официальной информации
	Ежегодно (январь)
	Ежегодно (декабрь)
	местный бюджет
	2 443,1
	2 012,7
	2 033,3



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие средств массовой информации 
в городском округе ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы


СВЕДЕНИЯ
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 
«Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы

	Наименование
	Ответственный исполнитель 
(участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения  
тыс. рублей (всего)
	В том числе по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа 
«Развитие средств массовой информации в городском округе 
ЗАТО Светлый» 
на 2016 – 2018 годы
	
	всего
	10 142,7
	3 698,8
	3 210,7
	3 233,2

	
	
	местный бюджет 
	10 142,7
	3 698,8
	3 210,7
	3 233,2

	
	в том числе по исполнителям:

	
	МУ «Служба МТО и ТО»
	всего
	48,3
	31,3
	17,00
	-

	
	
	местный бюджет
	48,3
	31,3
	17,00
	-

	
	МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»
	всего
	3 605,3
	1 224,4
	1 181,0
	1 199,9

	
	
	местный бюджет
	3 605,3
	1 224,4
	1 181,0
	1 199,9

	
	МУ «Телеканал «Светлый»
	всего
	6 489,1
	2 443,1
	2 012,7
	2 033,3

	
	
	местный бюджет
	6 489,1
	2 443,1
	2 012,7
	2 033,3




2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основное мероприятие 1
Поддержка функционирования, модернизация и актуализация официального сайта администрации
	МУ «Служба МТО и ТО»
	всего 
	48,3
	31,3
	17,00
	-

	
	
	местный бюджет
	48,3
	31,3
	17,00
	-

	Основное мероприятие 2
Обеспечение деятельности 
МУ «Редакция газеты 
«Светлые вести»
	МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»
	всего
	3 605,3
	1 224,4
	1 181,0
	1 199,9

	
	
	местный бюджет
	3 605,3
	1 224,4
	1 181,0
	1 199,9

	Основное мероприятие 3
Обеспечение деятельности
МУ «Телеканал «Светлый»
	МУ «Телеканал «Светлый»
	всего
	6 489,1
	2 443,1
	2 012,7
	2 033,3

	
	
	местный бюджет
	6 489,1
	2 443,1
	2 012,7
	2 033,3
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